
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA 
PEC:  dpit@postacert.istruzione.it      PEO:  DPIT.segreteria@istruzione.it 

Tel. 065849 3733-3783-3800 

 

 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

 

 

VISTO il Decreto ministeriale 10 marzo 2022, n. 62, registrato alla Corte dei Conti il 6 

aprile 2022, n. 849, che definisce i requisiti dei soggetti qualificati al rilascio di 

certificazioni linguistico-comunicative e i requisiti per il riconoscimento delle 

certificazioni, disciplina le procedure per la selezione degli Enti e prevede la 

nomina, da parte del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 

formazione, di una Commissione incaricata di verificare il possesso dei requisiti 

e validare le candidature per l’inclusione nell’elenco degli Enti di cui trattasi; 

 

VISTO  il Decreto dipartimentale 09 maggio 2022, n. 1092, con cui il Capo    

Dipartimento, ai sensi dell’articolo 6 del D.M. 62/2022, ha nominato la 

Commissione incaricata di verificare il possesso dei requisiti e validare le 

candidature per l’inclusione nell’elenco; 

 

VISTO  il Decreto ministeriale 18 ottobre 2023 n. 200 con cui sono state introdotte 

disposizioni modificative dell’art. 7, comma 2, D.M. n. 62/2022 per prorogare 

di un ulteriore anno scolastico (a.s. 2023/2024) la validità dell’elenco degli enti 

certificatori, di cui al Decreto dipartimentale prot. n.  AOODPIT0000141 del 9 

febbraio 2021; 

 

CONSIDERATO  che dal 1° marzo 2023 al 30 giugno 2023 sono pervenute n. 56 istanze di 

riconoscimento da parte di n. 40 soggetti proponenti tramite piattaforma dedicata 

per l’anno scolastico 2023/2024; 

 

VISTI i verbali di cui alla nota prot. AOODGPER n. 94986 del 26/06/2024 nei quali è                   

stato documentato l’esito dell’istruttoria svolta collegialmente dalla citata 

Commissione incaricata di valutare le 56 istanze presentate dai 40 soggetti 

proponenti e di validare le candidature; 

 

VISTI   i pareri di ammissibilità espressi dalla Commissione nei verbali allegati alla nota 

prot. AOODGPER n. 94986 del 26/06/2024 per le n.7 istanze di riconoscimento 

con le quali è stato documentato il possesso dei requisiti richiesti dal D.M. n. 

62/2022 da parte di n. 7 enti proponenti; 

 

ATTESO                che per le n. 49 istanze presentate dai restanti n. 33 soggetti proponenti è stata 

attivata la procedura prevista dall’art. 5, comma 5 del citato Decreto 62/2022, 

che ha consentito agli enti interessati di presentare delle controdeduzioni, 

finalizzate a fornire delucidazioni funzionali al riconoscimento della sussistenza 

dei requisiti prescritti dalla normativa, entro 30 giorni dalla notifica del parere 

espresso dalla Commissione; 

mailto:dpit@postacert.istruzione.it
mailto:DPIT.segreteria@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

 

2 
 

 

VISTE le controdeduzioni prodotte da n. 20 soggetti proponenti entro la data del 

07/08/2024; 

 

VISTI i verbali della Commissione di cui alla nota prot. AOODGPER n. 0194182 del 

14/11/2024 nei quali è stato documentato l’esito dell’istruttoria svolta 

collegialmente dalla citata Commissione sulle controdeduzioni presentate;  

 

CONSIDERATO  che a seguito dell’esame delle suddette controdeduzioni la Commissione ha 

rilevato che solo uno dei 20 enti proponenti ha fornito delucidazioni funzionali 

al riconoscimento dei requisiti richiesti dal D.M. 62/2022; 

 

CONSIDERATO  che a conclusione dei lavori svolti collegialmente dalla Commissione è stata 

riconosciuta la sussistenza dei requisiti previsti dagli articoli 2 e 3 del D.M. 

62/2022 in capo a n. 8 enti certificatori. 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Con il presente decreto viene costituito il nuovo elenco dei soggetti qualificati per il rilascio delle 

certificazioni delle competenze linguistico-comunicative in lingua straniera del personale scolastico 

come riportati nell’Allegato A, che è parte integrante del presente decreto. 

 

 

Art. 2 

 

L’elenco degli Enti certificatori di cui all’Allegato A ha validità per un periodo di 3 anni ed è efficace 

a partire dall’anno scolastico 2024/2025. 

 

 

Art. 3 

 

Gli Enti certificatori ammessi in elenco devono consentire il monitoraggio, la verifica e la 

valutazione, da parte dell’Amministrazione, dell’attività certificatoria. La perdita di uno dei requisiti 

previsti dagli articoli 2 e 3 del D.M. 62/2022 comporta l’eliminazione automatica dell’Ente 

dall’elenco.   

  

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

                                                                                                                        Carmela Palumbo 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

 

3 
 

 

 

ALLEGATO A 

 

 

 

Elenco degli enti che rilasciano le certificazioni delle competenze linguistico-comunicative in 

lingua straniera al personale scolastico, ai sensi del decreto ministeriale 10 marzo 2022, n. 62.  

 

FRANCESE 

1. Ente certificatore: FRANCE EDUCATION INTERNATIONAL 

Livelli del QCER e certificazione delle competenze linguistico-comunicative: 

A1 - DELF A1 

A2 - DELF A2 

B1 - DELF B1 

B2 - DELF B2 

C1 - DALF C1 

C2 - DALF C2 

 

 

INGLESE 

2. Ente certificatore: BRITISH INSTITUTES 

Livelli del QCER e certificazione delle competenze linguistico-comunicative: 

A1 - BI Level A1 Certificate in ESOL International (A1 CEFR) 

A2 - BI Level A2 Certificate in ESOL International (A2 CEFR) 

B1 - BI Level B1 Certificate in ESOL International (B1 CEFR) 

B2 - BI Level B2 Certificate in ESOL International (B2 CEFR) 

C1 - BI Level C1 Certificate in ESOL International (C1 CEFR) 

C2 - BI Level C2 Certificate in ESOL International (C2 CEFR). 

 

3. Ente certificatore: CAMBRIDGE UNIVERSITY PRESS & ASSESSMENT 

Livelli del QCER e certificazione delle competenze linguistico-comunicative: 

A1 Cambridge English Entry Level Certificate in ESOL International (Entry 1) 

A2 Cambridge English Entry Level Certificate in ESOL International (Entry 2) 

B1 Cambridge English Entry Level Certificate in ESOL International (Entry 3) 

B2 Cambridge English Level 1 Certificate in ESOL International (First) 

C1 Cambridge English Level 2 Certificate in ESOL International (Advanced) 

C2 Cambridge English Level 3 Certificate in ESOL International (Proficiency) 

 

4. Ente certificatore: EDUCATIONAL TESTING SERVICE (ETS) 

Livelli del QCER e certificazione delle competenze linguistico-comunicative: 

B1 - TOEFL Ibt 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

 

4 
 

B2 - TOEFL Ibt 

C1 - TOEFL Ibt 

C2 - TOEFL Ibt 

 

5. Ente certificatore: PEARSON EDUCATION LIMITED 

Livelli del QCER e certificazione delle competenze linguistico-comunicative: 

A1 - Pearson Edexcel Entry Level Certificate in ESOL International (Entry 1) (CEFR A1) 

(English International Certificate) 

A2 - Pearson Edexcel Entry Level Certificate in ESOL International (Entry 2) (CEFR A2) 

(English International Certificate) 

B1 - Pearson Edexcel Entry Level Certificate in ESOL International (Entry 3) (CEFR B1) 

(English International Certificate) 

B2 - Pearson Edexcel Level 1 Certificate in ESOL International (CEFR B2) (English 

International Certificate) 

C1 - Pearson Edexcel Level 2 Certificate in ESOL International (CEFR C1) (English 

International Certificate) 

C2 - Pearson Edexcel Level 3 Certificate in ESOL International (CEFR C2) (English 

International Certificate) 

 

6. Ente certificatore: TRINITY COLLEGE LONDON 

Livelli del QCER e certificazione delle competenze linguistico-comunicative: 

A1 - ISE A1 Entry Level Certificate in ESOL International (Entry 1)  

A2 - ISE FOUNDATION TCL Entry Level Certificate in ESOL International (Entry 2)  

B1 - ISE I TCL Entry Level Certificate in ESOL International (Entry 3) 

B2 - ISE II TCL Level 1 Certificate in ESOL International  

C1 - ISE III TCL Level 2 Certificate in ESOL International  

C2 - ISE IV TCL Level 3 Certificate in ESOL International  

 

 

SPAGNOLO 

7. Ente certificatore: INSTITUTO CERVANTES 

Livelli del QCER e certificazione delle competenze linguistico-comunicative: 

A1 - DELE NIVEL A1 

A2 - DELE NIVEL A2 

B1 - DELE NIVEL B1 

B2 - DELE NIVEL B2 

C1 - DELE NIVEL C1 

C2 - DELE NIVEL C2 

  

 

 

TEDESCO 

8. Ente certificatore: GOETHE INSTITUT 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

 

5 
 

Livelli del QCER e certificazione delle competenze linguistico-comunicative: 

A1 - GOETHE-ZERTIFIKAT A1: START DEUTSCH 1 

A2 - GOETHE-ZERTIFIKAT A2 

B1 - GOETHE-ZERTIFIKAT B1 

B2 - GOETHE-ZERTIFIKAT B2 

C1 - GOETHE-ZERTIFIKAT C1 

C2 - GOETHE-ZERTIFIKAT C2: GROSSES DEUTSCHES SPRACHDIPLOM 

 

 

 


		2024-11-21T06:40:44+0000
	CARMELA PALUMBO


		2024-11-21T11:46:16+0100
	protocollo




